UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH LẠNG SƠN     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
BAN THƯỜNG TRỰC

____________________

       _________________________________

Số: 1987 /MTTQ-BTT             Lạng Sơn, ngày   07  tháng 7 năm  2023
V/v Thông tin, tuyên truyền, nắm

bắt tình hình, định hướng dư luận

xã hội về thực hiện nếp sống văn

minh trong việc cưới, việc tang

Kính gửi:  Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

                  các huyện, thành phố Lạng Sơn

Căn cứ Công văn số 2435-CV/BTGTU, ngày 27/6/2023 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh uỷ Lạng Sơn về “Thông tin, tuyên truyền, nắm bắt tình hình định

hướng dư luận xã hội về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang”,

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lạng Sơn đề nghị Ban Thường

trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các huyện, thành phố phối hợp quán triệt, tuyên

truyền, nắm bắt tình hình dư luận xã hội về thực hiện nếp sống văn minh trong

việc cưới, việc tang, tập trung vào một số nội dung trọng tâm sau:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền về mục đích của việc thực hiện nếp sống văn

minh trong việc cưới, việc tang, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ

chức, cá nhân về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. Đưa việc

thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang theo đúng quy định của

Đảng,  pháp  luật  của Nhà nước, theo hướng văn minh, tiến bộ, thực hành tiết

kiệm, giữ gìn các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp; ngăn chặn và đẩy lùi các tệ

nạn, hủ tục trong việc cưới, việc tang.

2. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến đối với công tác quản lý nhà nước về

thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. Đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, vận động, hướng dẫn các tầng lớp Nhân dân bằng nhiều hình thức, phù hợp

với thực tiễn đời sống và các quy định pháp luật về thực hiện nếp sống văn minh

trong việc cưới, việc tang; tự nguyện, tự giác trong thực hiện hương ước, quy ước ở

khu dân cư; hưởng ứng, tham gia Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống

văn hóa”, xây dựng nông thôn mới gắn với đô thị văn minh; nhân rộng các mô hình,

điển hình trong tổ chức lễ cưới, lễ tang văn minh, tiến bộ, tiết kiệm trên địa bàn; đấu

tranh, phê phán những trường hợp tổ chức lễ cưới, lễ tang phô trương, vụ lợi, dài

ngày.

3. Thường xuyên tuyên truyền về việc duy trì các mô hình thực hiện nếp

sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn các huyện, thành phố; kịp

thời tuyên dương các gia đình thực hiện tốt, đồng thời phê phán, nhắc nhở các gia

đình chưa thực hiện nghiêm túc quy định của pháp luật về thực hiện nếp sống văn

minh trong việc cưới, việc tang.

4. Tiếp tục tuyên truyền đối với công tác quản lý nhà nước về chỉ đạo,

hướng dẫn các địa phương trên địa bàn thực hiện có hiệu quả Quy chế thực hiện

nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội ban hành kèm theo Quyết

định  số 308/2005/QĐTTg, ngày 21/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số

05/CT-TTg, ngày 09/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện nếp sống văn

minh trong việc cưới, việc tang; Nghị quyết số 14-NQ/TU, ngày 04/5/2016 của

Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện việc không tổ chức mời khách ăn “bữa

phụ” trước  tiệc cưới; Công văn số 1494-CV/BTGTU, ngày 25/10/2018 của Ban

Tuyên giáo Tỉnh ủy  về việc đẩy  mạnh  công  tác  tuyên  truyền  thực  hiện  nếp

sống văn minh trong việc cưới, việc tang; Kế hoạch số 27/KH-BCĐ, ngày

25/02/2019 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống

văn hóa” tỉnh Lạng Sơn về thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg, ngày 09/02/2018 của

Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới,

việc tang; Công văn số 2085/BVHTTDL-VHCS, ngày 26/5/2023 của Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch về việc tăng cường triển khai các quy định về thực hiện nếp

sống văn minh trong việc cưới, việc tang, …

5. Thường xuyên chú trọng việc nắm bắt tình hình, định hướng dư luận  xã

hội, nhằm tạo sự đồng thuận cao trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức,

người lao động, đoàn viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân đối với việc thực hiện

nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam tỉnh đề nghị Uỷ Ban Mặt trận Tổ quốc các huyện, thành phố phối

hợp triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả về Uỷ Ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh (trong

báo cáo tháng, quý, 6 tháng và báo cáo cuối năm) để tổng hợp cáo cáo Tỉnh uỷ và

Uỷ ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

* Gửi kèm một số văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về thực hiện nếp sống văn minh trong

việc cưới, việc tang qua hệ thống VNPT-iOffice: Chỉ thị số 05/CT-TTg, ngày 09/02/2018

của Thủ tướng Chính  phủ về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang;

Nghị quyết số14-NQ/TU, ngày 04/5/2016 của Ban  chấp hành Đảng  bộ tỉnh về thực hiện

việc  không  tổ chức mời  khách ăn  “bữa  phụ”  trước  tiệc  cưới; Công  văn  số 1494-

CV/BTGTU, ngày 25/10/2018 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc đẩy mạnh công tác

tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc  tang; Kế hoạch  số

27/KH-BCĐ, ngày 25/02/2019 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết  xây

dựng đời sống văn hóa” tỉnh  Lạng Sơn về thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg,  ngày

09/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh trong

việc cưới, việc tang; Công văn số 2085/BVHTTDL-VHCS, ngày 26/5/2023 của Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch về việc tăng cường triển khai các quy định về thực hiện nếp

sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

Nơi nhận: TM. BAN THƯỜNG TRỰC
- Như K/gửi; CHỦ TỊCH
- BTT UBMTTQ tỉnh;
- Lưu: VT.

 Nông Lương Chấn

		2023-07-08T08:10:50+0700